ita latinè uertit, Nullus me uiuo & super terram uiuendo. Præterea participium esse præsentis temporis in passiua significatione confirmat Donatus super illud Terentij, Vix sum apud me, ita animus commotus est metu, spe, gaudio, mirādo hoc tam subito, & repē tino bono. Vbi aut, mirando participium esse, & pro dum miror accipi: quæ plane præsentis est interpretatio, cuius generis passim sunt exempla. Terentius, Nisi eos qui in opere faciundo facile sumptum exercet suum. Plinius ad Pomp. Flac. Abstiniui causis agendis. Cicero ad Quint. fratrem, Sed res multis querelis de Republica interponendis transacta est. Idem ad Appium Pulchrum, Quid enim ad me nō perscriptum sit, te non solum autoritate orationis, sed etiā opera consilio, domum ueniendo, conueniendis meis, nullum onus officij cuiquam reliquū fecisse? Idem Quid tam difficile quā in plurimorū controuersijs dijudicandis ab omnibus diligis? Idem, Exercenda est memoria ediscendis ad uerbum quamplurimis & nostris scriptis et alienis. In nominatiuo raro legitur, quod eō fortasse euenit, quod quum efficere aliquādo ambiguitatem posset, præsens ne essent an futurum, per actiuum loqui autores maluerunt. Quod Ver. in illo, Olim uoluentibus annis, fecisse uidetur. Nam Hom.  $\omega\epsilon\gamma\iota\tau\lambda\omicron$   $\mu\acute{\epsilon}\nu\omega\pi$   $\epsilon\mu\alpha\upsilon\tau\omega\pi$  dixit. Verum illud, uoluenta dies, nominatiuū esse dissimulari non potest, & præsentis esse temporis facile declarat tū interpretatio ipsa, ut prædictū est, tum uerbū, attulit, sequens: quod futurū id dici

id dici nō patitur. De præsens passiōrū participio  
quæ pro nostra facerent sententia, hæc habuimus.

## DE PARTICIPIALI VERBO.

**N**VNC de illo genere agamus, quod ueteres inter  
uerbi modos ( ut prædiximus ) numerarunt. Par-  
ticipiale uerbum, uel Gerundii modum, uel Supinum  
appellantes. Nam gerundium uel gerundium nulla  
uideo analogia nominatū esse. Nos potius participijs  
adnumerandum quam uerbo censemus, quum condi-  
tiones, unde maxime participium sortitum nomē est,  
huic quoq; generi pleræq; competant. Capit enim, ut  
participium, à nomine genus & casum: à uerbo agen-  
di uel patiēdi uel neutrius cuiusdā notæ significatio-  
nem. Caterū cū temporū discrimē discretis uocibus  
non recipiant, nec certos numeros & personam sicut  
participia, quo minus iusta esse participia possūt, uo-  
cētur recepto nomine participialia quidē, quod simi-  
lia participijs sunt, sicuti prouerbialia dicimus, quæ  
similia prouerbij. Participialia uero uerba, ut dis-  
cernātur à participialibus nominibus, de quibus mox.  
Horum terminationes sunt, di ut amandi: do ut aman-  
do: dum ut amandum: um ut amatum: u ut amatu.

Participialia nomina uocant participia ipsa, quo-  
ties à propria significatione, qua rem uerbi cum tem-  
pore, casu & constructione significant, sunt mutata.  
Fiūt autē ex præsens actiue uocis participialia no-  
mina, alia cōmunis generis, quoties scilicet pro uerba-  
libus in tor uel trix u surpātur, & genitiuis iungūtur

ut fugitans litium, appetēs alieni Cuius generis alibi  
 multa in constructiōe genitiui sunt posita, quibus etiā  
 adnumerentur, ut cōmunis generis, continens, pro con-  
 tinuus, diligens pro eo qui sedulam dat operam, eui-  
 dens pro manifestus, indulgēs pro eo cui indulgetur.  
 Alia neutri, ut accidens, cōtingens, antecedens, conse-  
 quens, decens, conueniens, præsens, continens pro fir-  
 mamento rationis. Alia masculina, ut oriens, occidēs,  
 profluens pro flumine, & confluens, ubi duo flumina  
 coeunt. Alia fœminina, ut continens pro terra quæ nō  
 est insula, animans, consonans, prægnaans, si modo hoc  
 à uerbo uenit: & serpens, quod modo in fœminino  
 genere legitur, ut Plinius, Nota est in punicis bellis ad  
 flumen Begradam à Regulo imperatore balistis tor-  
 mētisq; ut oppidum aliquod, expugnata serpens 120  
 pedū longitudinis modo in masculino, ut Verg. Ser-  
 pens amplexus uterq; Implicat. Ex præteritis autem  
 passiuis, cum in uoce passiua significāt actionē, ut ea  
 quæ Laurent. recenset, circumspēctus, consideratus, di-  
 fertus, cautus, tutus, ignotus, argutus, falsus, cōtentus  
 tacitus, profusus, fluxus, scitus, quæ oīa nisi sic signifi-  
 cent, participia manent. Ex futuris in rus fit partici-  
 piale nomen, quoties (ut Laur. placet) nō tēpus inuuit,  
 sed qualitatem atq; animi uoluntatē, ut in illo Senecæ  
 Nullā aut mentionem fecit cometarū, non prætermis-  
 surus si qd explorati apud illos habuisset. Et Quintil.  
 Neq; omnino huius rei meminit usquā poeta ipse, pro  
 fecto nō taciturus de tanta sua gloria. Et Cecil. Plinij  
 Puclle

Puellæ nostræ consero quinquaginta milia nummum  
 plus collaturus, nisi à uerecundia tua sola mediocrita-  
 te munusculi impetrari posse considerē, ne recuses.  
 Cui simile est illud Quint. in 10 de Terent. Varrone,  
 Plures hic libros, & doctissimos cōposuit peritissimus  
 linguae latinae, & omnis antiquitatis, & rerū Græca-  
 rū nostrarumq; plus tamen scientiæ collaturus, quam  
 eloquentiæ. A qua Laurentij interpretatiōe quatenus  
 scilicet uoluntatem animi significari his dicit, nō ual-  
 de abhorret nostra, qui illa sicut Aoristum Græcum  
 cum δὲ potentiāli particula, per debēs, uolens uel po-  
 tens, quæ omnino cum futuro societatem quandam ha-  
 bent, potius interpretanda censeā. Non taciturus, non  
 debens, uel nō uolens tacere. Non prætermittitur, nō  
 debens prætermittere. Collaturus, potens cōferre, aut  
 debens conserre. Et Martialis, Antoni Phario nil obie-  
 cturæ, Photino, id est, non potens obijcere. Et Quintil.  
 Detinet, atq; obruit ingenia meli⁹ alijs uacatura, pro  
 potentia, uel debentia uacare. Non est ab hoc loco a-  
 lienum illud monuisse, hæc, quæ societatem quandam  
 habere cum futuris dixi, generalius aliquid, quam ue-  
 re futura significare. Quod ex eo intelligi licet, quod  
 qui dicit, Omnes post occasum solis huc uenturos ex-  
 cludam, eos duntaxat qui uenient, significat, non qui  
 uolunt, debent, aut possunt uenire. Cōfirmare uidetur  
 hanc interpretationem nostram ille Martialis uersus  
 Victurus genium debet habere liber: ubi & partici-  
 piale pro interpretatione, & interpretatio pro par-